



SYMBIONA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17^e)
Métro: Villiers Tel.: WAG 00-45

ROK VIII — NR 35 (335)
11 WRZESNIA — 11 SEPTEMBRE 1954

CENA 20 fr.
PRIX

Kryzys i odpowiedzialność

Pograżeni w „kryzysie politycznym na najwyższym szczeblu”, od trzech miesięcy dajemy Krajowi, emigracji i światu widok niesamowite. Toteż z uznaniem przyjmujemy słowa gen. Odzierżyńskiego, że Egzekutywa Zjednoczenia Narodowego uważa na wrót do naruszonego porządku prawnego i odbudowę legalizmu za jedno z najpilniejszych zadań.

Z dyskusji, jaka się toczyła w Tymczasowej Radzie Jedności Narodowej nad exposé gen. Odzierżyńskiego, wyciągamy wniosek, że cała Rada podziela pogląd przewodniczącego Egzekutywy. „Będziemy popierali w pierwszym rzędzie te porządkowe działania — oświadczył w imieniu Klubu Społecznego p. Stanisław Lis — które będą zmierzały do jak najszybszego uporządkowania naszego życia publicznego na uchodźstwie, w szczególności zaś do powrotu na drogę praworządności i postanawiania woli społeczeństwa”.

Przyłączamy się do tych słów, notujemy zapowiedź poczynić Egzekutywy i Rady, ale... bez entuzjazmu. Bez entuzjazmu dlatego, gdyż ani Egzekutywa ani Rada nie wskażuje nam drogi wyjścia z kryzysu. W czasie obrad padło wiele słów ze wszech miar godnych uznania, ale nie postawiono żadnej kropki nad i. To niedobrze. To nawet bardzo źle.

Kryzys polityczny trwa już trzy miesiące i dwa dni. To znaczy — co najmniej o trzy miesiące za długo. Można go bowiem było — i należało — zlikwidować w ciągu jednego dnia. Tymczasem i dzisiaj, po ostatnim posiedzeniu Tymczasowej Rady Jedności Narodowej, nie mamy żadnej pewności, że po następnych trzech miesiącach przestaniemy mówić o kryzysie, że będziemy go mieli już po za sobą. Dlaczego? Bo nikt nie chce dojrzeć rzeczy, która sama się rzuca w oczy. Bo nikt nie chce określić, na czym przeżywany kryzys polega. A trudno jest mówić poważnie o wyborze środków przeciwko chorobie, skoro się nie postawiło prawidłowej diagnozy.

Stąd ciągle powoływano się na art. 22 Konstytucji, artykuł który mówi o postępowaniu w razie konieczności usunania urzędu Prezydenta R. P. za opróżniony. Stąd różne koncepcje referendum. I stąd perspektywa kryzysu trwającego miesiącami, a może nawet latami. Wbrew najlepszej woli Egzekutywy i Rady. Tymczasem dwóch ludzi mogłoby rozwiązać kryzys w ciągu jednego dnia, w ciągu jednej godziny. Nie wahamy się wymienić tych ludzi z nazwiska. Są to: p. Bogusław Miedziński, Marszałek ostatniego Senatu Rzeczypospolitej, i gen. Kazimierz Sosnkowski, powszechną i jednomyślną wolą społeczeństwa niepodległościowego upatrzony na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Stanisław PACZYŃSKI.
dokończenie na str. 2-ej

SKARB NARODOWY WE FRANCJI

W dniu 7 bm. Zarząd Skarbu Narodowego we Francji przesłał na ręce p. gen. Andersa, prezesa Głównej Komisji Skarbu Narodowego, pismo treści następującej:

Wielec Szanowny Panie Generale,
Nie otrzymaliśmy jeszcze odezw Państwa Generała. Dowiedzieliśmy się natomiast z prasy o decyzji Komisji Głównej uznania Rady Trzech.

W związku z tym śpieszymy donieść Panu Generalowi, że Zarząd Komisji Skarbu Narodowego we Francji na zebraniu w dn. 7 września jednomyślnie uchwałił oddać się całkowicie do dyspozycji Pana Generała.

Prosimy przyjąć, Panie Generale, wyrazy naszego głębokiego szacunku i oddania.

Zygmunt Dygat, prezes.
Dr Stanisław Paczyński, wiceprezes.
Edmund Urbanowicz, sekretarz.
Antoni Baranowski, skarbnik.

«Obrońcy» niezależności Francji

Sprawy francuskie w oczach prasy reżymowej

Sprawy francuskie od dłuższego czasu śledzone są przez polską prasę reżymową z zaskakującym wprost zainteresowaniem. Niedawno — całą jej uwagę skupiała na sobie konferencja genewska, która doprowadziła do zawieszenia broni w Indochinach; obecnie spłyły do nas informacje i komentarze, dotyczące debaty w Assemblée Nationale, której wynikiem było odrzucenie projektu „armii europejskiej”.

Blizsze zapoznanie się z tymi enuncjacjami jest bardzo pożyteczne. Pozwala ono bowiem uświadomić sobie, o co blokowi komunistycznemu w istocie rzeczy chodzi, jakie są pragnienia i nadzieje zakurtywionych kół kierowniczych.

Prawdę mówiąc, nie stanowią one wielkiej tajemnicy. By zdążyć sobie z nich sprawę, wystarczy uważnie przeczytać artykuł „Kryzys polityki amerykańskiej we Francji” z nr 7 (61) „Nowych Drog” — teoretycznego i politycznego organu komitetu centralnego P. Z. P. R., to znaczy polskiej kompartii, z lipca b. r. Oto wyjątki z tego artykułu:

„W ciągu ostatnich lat Waszyngton narzucał Francji — często przy pomocy najbardziej brutalnych metod — zgubną dla niej politykę kontynuowania wojny w Indochinach i montowania „wspólnoty europejskiej”. Wokół tych dwóch decydujących dla losów Francji problemów koncentrował się też sprzeciw narodu francuskiego wobec dyktatu amerykańskiego. Francuska Partia Komunistyczna od samego początku walczyła o zaprzestanie „brudnej wojny” w Indochinach i występowania przeciwko projektowi utworzenia „armii europejskiej”...

„Burżuazja francuska — na zlecenie Waszyngtonu i przy poparciu S. P. I. O. — podjęła generalny atak na klasę robotniczą, na jej partię i na jej związki zawodowe. Cel, który przyswiewcał imperialistom amerykańskim, był jasny. Chodziło im o to, aby zawczasu dokończenie na str. 2-ej

ODEZWA RADY TRZECH

OBYWATELE RZECZYPOSPOLITEJ,
POLACY W WOLNYM ŚWIECIE,

Zwracamy się do Was w trudnej chwili, kiedy kryzys wewnętrzno-polityczny hamuje dalszą działalność polskiego obozu niepodległościowego. Zamieszanie w umysłach i brak wzajemnego zaufania wśród Polaków, właściwe każdemu okresowi przejściowemu, wywierają zgubny wpływ na możliwości zbiorowego działania, co szczególnie dotkliwie odczuwa instytucja Skarbu Narodowego.

Doceniając wielką wagę niezależności polityki polskiej, władze Skarbu Narodowego podjęły wszelkie możliwe w obecnej sytuacji kroki, aby działalność Skarbu Narodowego usprawnić, umocnić zaufanie Polaków do tej instytucji i włączyć je do odradzającego się ustroju polskich władz państwowych na obczyźnie, opartych o Konstytucję, demokratyczną treść działań politycznych, a będących w zgodzie z wolą ogółu Polaków. Zgodnie z powyższymi zasadami, naczelne władze Skarbu Narodowego postanowiły podporządkować się Radzie Trzech, jako przejściowemu organowi zwierzchniemu, opierając się na dotychczasowych podstawach prawnych istnienia Skarbu Narodowego oraz obowiązujących statutowych formach działania.

Apelujemy o jak najszerze i najpełniejsze poparcie Skarbu Narodowego i zwiększenie szeregów jego platników. Prawdziwie polską politykę prowadzi tylko za polskie pieniądze.

Wyrażamy głęboką ufność, że ogół Polaków, który dotąd tak powszechnie brał udział w pracach Skarbu Narodowego i przyznawał się ofiarnie do jego zasobów — podejmie dalej swą obywatelską i patriotyczną akcję, od wyników której zależy bezpośrednio skuteczność naszych prac i wysiłków, zmierzających do przywrócenia Polsce niepodległości.

Władysław ANDERS. Tomasz ARCISZEWSKI. Edward RACZYŃSKI.

Rozwiązać kryzys — odbudować legalizm

Dnia 1 września b. r. odbyło się w Londynie posiedzenie Tymczasowej Rady Jedności Narodowej. Obecni byli członkowie Rady Trzech, t. j. gen. Anders, prez. Arciszewski i amb. Raczyński. Obradom przewodniczył prez. Bielecki. Na posiedzeniu tym wygłosił exposé gen. dr R. Odzierżyński, przewodniczący Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego; poniżej podajemy je w obszernych wyjątkach:

„Powołany przez Radę Trzech na stanowisko przewodniczącego Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego, mam zaszczyt przedstawić ją Wysokiej Radzie. Zarówno Egzekutywa Zjednoczenia Narodowego jak i Tymczasowa Rada Jedności Narodowej, jak wreszcie i Rada Trzech — wszystko to są organy przejściowe, powołane do życia na okres kryzysu państwowego, wyołanego przeciwstawieniem się jednolitej — zbiorowej woli społeczeństwa.

LEGALIZM MUSI BYĆ OPARTY O ŻYWE SIŁY NARODU

Wszyscy doceniamy w całej pełni znaczenie legalizmu, który uratował

SPRAWA BERGU BĘDZIE ZBADANA

Jednym z „argumentów”, wysuwanych przez „grupę zamkową” przeciwko zjednoczonemu obozowi niepodległościowemu jest tak zw. sprawa Bergu. Przeciwnicy zgody narodowej na emigracji — Zaleski, Mackiewicz, Dołęga - Modrzewski,

Kunciewicz, Hryniewski i Pragier — twierdzą, że zjednoczony oboz pragnie tej sprawie zatuszować.

Przypominamy, że chodzi tu o „współpracę” pewnej pary — Weberowej i Chomy — z ekspozyturą wydziału krajowego Rady Politycznej. W grudniu 1952 r. ta tajemnicza para nagle zniknęła. Agencja prasowa, związana z Radą Polityczną, podała wówczas do prasy wiadomość, że Weberowa i Choma stały porwani przez komunistów. Jak się później jednak okazało, para ta — to byli zwyczajni szpiedzy, nasłani przez Bezpiekę.

Sprawa Bergu znana była oczywiście „grupie zamkowej” od dwóch lat. Dopiero teraz grupa ta stara się ją wykorzystać do rozbięcia uzyskanej zgody. Toteż dobrze się stało, że Tymczasowa Rada Jedności Narodowej na posiedzeniu w dn. 1 b. m. uchwaliła specjalny wniosek o zbadaniu tej sprawy. Wniosek ten brzmi:

„Tymczasowa Rada Jedności Narodowej zwraca się do Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego:

„1) Aby w ramach punktu 7 Aktu Zjednoczenia powołała jak najszybciej komisję dla rozpatrzenia celowości spraw łączności z Krajem, prowadzonych przez wszystkie czynniki polskie zagranicą w okresie od cofnięcia uznania rządowi polskiemu przez mocarstwa zachodnie, aż do czasu powołania Tymczasowej Rady Jedności Narodowej. Komisja winna rozpocząć swe prace od rozpatrzenia spraw łączności z krajem byłego działu krajowego Rady Politycznej.

„2) Aby wyprowadziła wnioski ze wspomnianej działalności pod kątem widzenia zasad, jakimi w przyszłości należy się kierować w sprawach krajowych.

„3) Aby w tym zakresie Egzekutywa Zjednoczenia Narodowego przedstawiła sprawozdanie Tymczasowej Radzie Jedności Narodowej z uwzględnieniem bezpieczeństwa żywotnych interesów polskich”.

SKARB NARODOWY pod zwierzchnictwem RADY TRZECH

Niewątpliwie dzień 4 września 1954 r. stanie się dniem przełomowym w pracach Skarbu Narodowego. Spełży na niczym nieuciesławia „grupy zamkowej” rozbięcia tego szlachetnego i patriotycznego wysiłku społeczeństwa niepodległościowego na emigracji. Główna Komisja Skarbu Narodowego zerwała z uzurpatorami i podporządkowała się najwyższemu w tej chwili autorytetowi moralnemu na wy chodźstwie — Radzie Trzech. Przed uchwałą gen. Sosnkowskiego nadesłał z Kanady następującą depeszę do Głównej Komisji Skarbu Narodowego:

„Wyrażam zdanie, że podporządkowanie Skarbu Narodowego Radzie Trzech jest logicznym wnioskiem wypływającym z jej utworzenia”.

Główna Komisja Skarbu Narodowego całkowicie przychyliła się do sugestii gen. Sosnkowskiego, jak również odpowiedziała na apel Rady Trzech. W przeddzień bowiem swych obrad, Komisja Główna otrzymała od Rady Trzech pismo o następującej treści:

Wobec istniejącego obecnie kryzysu wewnętrzno-politycznego, wpływającego szczególnie dotkliwie na pracę Skarbu Narodowego, apelujemy niniejszym do Głównej Komisji Skarbu Narodowego, aby w swej działalności podporządkowała się Radzie Trzech, jako tymczasowemu zwierzchniemu organowi.

Rocznica Powstania Warszawskiego w parlamencie amerykańskim

Dziesiąta rocznica bohaterskiego Powstania Warszawy nie przeszła bez echa w Kongresie Stanów Zjednoczonych.

W Izbie Reprezentantów kongresman Jan Kluczyński zazerwował go dzinę na przemówienia, poświęcone temu tematowi. Prócz niego przemawiali kongresmani John Rooney, Robert Sikas, Ray Madden, John Mac Cormack, Antoni Sadlak, Barratt O'Hara, Paul Cunningham, Byron Rogers, Alfred Siemiński, Jan Lesiński, Tomasz Gordon, Klemens Zabołcki i in., mówiąc o zdradzie i perfidii Rosji i żądając sprawiedliwości dla Polski.

W Senacie obszernie przemówienie o Powstaniu Warszawy i bohaterstwie narodu polskiego wygłosił senator Paul Douglas, który przemówienie swe zakończył okrzykiem: „Polska musi być wolna!”

APEL GEN. ANDERSA

Do społeczeństwa polskiego na obczyźnie

Uchodźstwo polskie przyjęło na siebie dobrowolnie, jako swój podstawowy obowiązek, zasilanie Skarbu Narodowego w fundusze na prowadzenie walki niepodległościowej i utrzymanie polskości oraz kultury narodowej na obczyźnie.

Przeciągając się kryzys wewnętrzno-polityczny spowodował gwałtowne obniżenie wpływów Skarbu Narodowego, co grozi jego załamaniem. Wstrzymanie się platnika od składania tej serdecznej, świadczącej o patriotyzmie daniny — jest oczywistym wyrazem braku zaufania do stanu rzeczy, który się wytworzył po 9 czerwca 1954 r.

Główna Komisja Skarbu Narodowego zajmowała dotąd jedynie słuszne stanowisko, że Skarb Narodowy, który jest wspólnym dobrem całego społeczeństwa uchodźczego, powinien być poza nawiasem rozgrywek politycznych. Stanowisku temu Główna Komisja dała już wyraz w swojej uchwale z dnia 29 czerwca 1954 r.

1 września 1954 r., a więc jak na urągawisko w 15-tą rocznicę najazdu Hitlera na Polskę, ukazał się dekret o przekształceniu Skarbu Narodowego. Dekret ten znosi istniejące władze nadzorcze Skarbu Narodowego, ustanawiając na ich miejsce t. zw. „Komisję Reorganizacyjną”, złożoną z sześciu nominantów. Dekret ten został wydany jedynie po to, aby włączyć w wir walk politycznych Skarb Narodowy i oddać miśnie Skarbu w ręce czynników, które użyją to miennie przede wszystkim dla rozbięcia i zniszczenia dzieła Zjednoczenia Narodowego, dokonanego przez gen. Sosnkowskiego i dla wojny domowej z przynajmniej większością patriotycznego społeczeństwa.

W tych warunkach Główna Komisja Skarbu Narodowego była zmuszona powziąć uchwałę, którą jednocześnie podaje do wiadomości ogółu polskiego.

Główna Komisja Skarbu Narodowego stać będzie jak dotąd na straży grosza publicznego i nie dopuści do jego roztrwonienia oraz czuwać będzie nad tym, by służył on sprawie polskiej zgodnie z zadaniami Skarbu Narodowego i normami prawnymi. Główna Komisja uczyni wszystko, aby nie dopuścić do upadku tego szlachetnego i wielkiego dzieła, stworzonego wspólnym wysiłkiem ogółu działaczy i platników Skarbu Narodowego.

SKARB NARODOWY jest i pozostanie JEDYNY I NIEPODZIELNY.

Niechaj w tym krytycznym okresie realizowania naszych celów niepodległościowych, hasło: „PRZEZ Powszechny udział w SKARBIE NARODOWYM — DO ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO” — stanie się nieodpartym wskazaniem naszego działania.

POLACY: „ZBIÓRKA NA SKARB NARODOWY — TRWA”.

Prezes Głównej Komisji Skarbu Narodowego:

Władysław ANDERS, generał broni.

Londyn, dnia 4 września 1954 r.

Fp 2156

